

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2025 trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 23/11/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức phát động Phong trào “Tết Nhân ái”, ủng hộ Quỹ Nhân đạo và tổ chức “Chợ tết Nhân ái” cấp tỉnh Xuân Ất Ty năm 2025; Kế hoạch số 391/KH-CTĐ ngày 30/10/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”, Phong trào Tết Nhân ái Xuân Ất Ty 2025, Tháng Nhân đạo năm 2025; Công văn số 433/CTĐ.CTXH ngày 27/11/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu Phong trào Tết Nhân ái và tham mưu triển khai các Chương trình, Chiến dịch năm 2025 tại địa phương. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Ty và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2025.

2. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, đơn vị trường học, doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, ủng hộ, giúp đỡ người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, các đối tượng dễ bị tổn thương nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2025.

3. Phấn đấu toàn huyện vận động, tiếp nhận và tặng được từ 1.500 suất quà trở lên.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng vận động

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị trường học, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện. Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, các cá nhân, nhà hảo tâm và quần chúng Nhân dân.

2. Thời gian: từ ngày 28/11/2024 đến ngày 22/01/2025, trong đó đợt cao điểm từ ngày 15/01/2025 - 22/01/2025.

3. Mức vận động

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức tùy lòng hảo tâm (khuyến khích vận động ủng hộ từ 50.000đ trở lên).

- Đối với các hộ gia đình ở thị trấn ủng hộ từ 15.000đ trở lên.
- Đối với các hộ gia đình ở nông thôn ủng hộ từ 10.000đ trở lên.
- Đối với các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ với khả năng cao nhất.

4. Phần đầu toàn huyện vận động, tiếp nhận và tặng từ 1.500 suất quà trở lên. Trên cơ sở nguồn quỹ vận động, huyện phân bổ quà cho các đơn vị xã, thị trấn, các tổ chức hội, các trường học mỗi suất trị giá từ 300.000 đồng đến 500.000 đồng.

5. Nguồn kinh phí vận động được sẽ trích một phần kinh phí chi cho Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ và một phần kinh phí chi cho các hoạt động nhân đạo, từ thiện trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ và xây dựng quỹ Nhân đạo năm 2025.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp nhận, phân phối, quản lý và sử dụng tiền, hàng từ nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân. Trên cơ sở nguồn vận động được, xây dựng kế hoạch phân bổ quà Tết cho từng xã, thị trấn; các tổ chức hội, các trường học. Xây dựng lịch cụ thể để tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam và các đối tượng dễ bị tổn thương khác đảm bảo có một cái Tết ấm cúng, ý nghĩa.

Tổ chức các đoàn đến thăm, tặng quà cho Nhân dân. Thành phần đoàn gồm: lãnh đạo huyện, Hội CTĐ, đại diện doanh nghiệp, nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, các hoạt động từ thiện, nhân đạo trên địa bàn huyện như: đuối nước, hỏa hoạn, thiên tai, dịch bệnh...

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện lựa chọn 01 gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhất trên địa bàn xã Tràng Phái để tổ chức nấu bữa cơm Xuân yêu thương cùng với gia đình.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: tổ chức triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Nhân ái” Xuân Ất Tỵ và ủng hộ quỹ Nhân đạo năm 2025 đến các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trong toàn huyện. Ngoài vận động ủng hộ phong trào của huyện, căn cứ tình hình thực tế, mỗi trường phân đầu tặng từ 02 đến 05 suất quà trở lên cho học sinh, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn trong nhà trường.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Tết Nhân ái” Nhân ái” Xuân Ất Tỵ và ủng hộ quỹ Nhân đạo năm 2025 bằng xe lưu động của trung tâm, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính của huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và Nhân dân (trừ hộ nghèo, cận nghèo) tham gia ủng hộ phong trào.

- Rà soát, tổng hợp các đối tượng hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam và các đối tượng dễ bị tổn thương khác trên địa bàn, xây dựng phương án tặng quà nhân dịp Tết. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các tổ chức liên quan tiếp nhận, quản lý, phân phối quà từ nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho các đối tượng đảm bảo công khai, tránh trùng lặp.

- Ngoài vận động ủng hộ phong trào của huyện, căn cứ tình hình thực tế mỗi xã, thị trấn phân đầu tặng từ 20 suất quà trở lên cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn của địa phương mình. Quan tâm vận động, kết nối gắn địa chỉ nhân đạo đối với các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện kịp thời khi phát hiện trên địa bàn xã có cá nhân bị hỏa hoạn, thiên tai, đuối nước, dịch bệnh hoặc tai nạn, thương tích,...

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các đơn vị trường học, các nhà hảo tâm: tích cực hưởng ứng đề Phong trào “Tết Nhân ái” Nhân ái” Xuân Ất Tỵ và ủng hộ quỹ Nhân đạo năm 2025 đạt hiệu quả cao.

IV. ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN

Mọi sự quyên góp ủng hộ của các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ trực tiếp qua số tài khoản của Quỹ Phong trào Tết Nhân ái và Quỹ Nhân đạo huyện Văn Quan trước ngày **22/01/2025** theo số tài khoản: **1000007059425142** được mở tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Văn Quan. Danh sách các tập thể, cá nhân ủng hộ sẽ được Hội Chữ thập đỏ huyện tổng hợp, công khai minh bạch trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi kết quả đến các cơ quan đơn vị kèm theo báo cáo.

V. BÁO CÁO KẾT QUẢ

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) trước ngày **03/02/2025** về địa chỉ: **hoichuthapdovanquan@gmail.com** hoặc gửi trực tiếp về Hội Chữ thập đỏ huyện (theo biểu mẫu gửi kèm).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp kết quả triển khai của các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, THPT trong toàn huyện, gửi kết quả tổng hợp chung về Hội Chữ thập đỏ huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Nhân ái” Xuân Ất Tỵ và ủng hộ quỹ Nhân đạo năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, triển khai, thực hiện đảm bảo đúng mục đích, đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện có

vấn đề vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) để tổng hợp ý kiến xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm;
- UBND, Hội CTĐ các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CTĐ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đức Dũng